

На основу члана 105. став 5. Статута града Зајечара („Сл. Лист града Зајечара“ број 4/19 и 67/21), и члана 20. Одлуке о јавним расправама („Сл. Лист града Зајечара“ број 8/19) Одељење за финансије објављује

ИЗВЕШТАЈ О СПРОВЕДЕНОМ ПРОЦЕСУ ЈАВНЕ РАСПРАВЕ О НАЦРТУ ОДЛУКЕ О БУЏЕТУ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА ЗА 2024. ГОДИНУ

Одлука о буџету је један од најважнијих докумената које усваја Скупштина града. Обзиром на важност одлуке о начину трошења јавних средстава, неопходно је да грађани и грађанке дају своје мишљење и предлоге.

У поступку израде Одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину, Одељење за финансије спровело је јавну расправу о Нацрту одлуке у периоду од 02.10.2023.- 21.10.2023. године.

Јавна расправа о буџету је започела објављивањем Јавног позива за учешће у јавној расправи на интернет страници града Зајечара и доступна је на следећем линку <http://www.zajecar.info/tenderi/1169-javna-rasprava-o-nacrtu-odluke-o-budzetu-grada-zajecara-za-2024-godinu>. Уз позив за јавну расправу објављен је и Програм јавне расправе, као и шест Записника са одржаних консултација у вези укључивања грађана у процес доношења одлуке о буџету преко Канцеларије за младе града Зајечара и то: са полазницима Мале школе омладинске политике, са председницима удружења особа са инвалидитетом, са грађанима 5. месне заједнице, са грађанима МЗ Велики Извор, са Саветом за младе града Зајечара, са младима из руралних средина. Уз позив, објављен је и Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину и образац за предлоге и сугестије.

У току трајања јавне расправе позивани су државни органи, стручна јавност, институције, јавна предузећа, удружења грађана, невладине организације као и друге заинтересоване стране, да се у оквиру јавне расправе упознају са текстом Нацрта одлуке о буџету и дају своје примедбе, предлоге и сугестије, и то у електронском облику на адресу valentina.djuricic@zajecar.info и gabriela.begic@zajecar.info. Такође, предлози су могли бити достављани и поштом на адресу Градска управа Зајечар, Трг ослобођења 1, 19000 Зајечар или предати преко Услужног центра Градске управе града Зајечара са напоменом: „За Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину”.

У оквиру јавне расправе одржан је јавни скуп, дана 16.10.2023. године са почетком у 13:00 часова у великој сали Градске управе града Зајечара. Овлашћени представници града Зајечара на овом скупу су били:

- Бошко Ничић, градоначелник града Зајечара,
- Стефан Занков, председник Скупштине,
- Марко Ђуричић, заменик секретара Скупштине,
- Сунчица Лалић Стојановић, помоћница градоначелника,
- Милан Станковић, помоћник градоначелника,
- Марија Тричковић, Селена Стојановић, Весна Станковић, Елена Матковић и Ивана Ћебић, чланице Градског већа,

- Бобан Костић, члан Градског већа,
- Иван Стојановић, главни урбаниста града Зајечара,
- Слободан Виденовић, начелник Градске управе града Зајечара,
- Биљана Поповић, заменица начелника Градске управе,
- Валентина Ђуричић, начелница Одељења за финансије Градске управе града Зајечара
- Габријела Ритупер Бегић, шефица буџета у Одељењу за финансије,
- Иван Живковић, начелник Одељења за обједињене јавне набавке и локално економски развој,
- Биљана Рубежић, заменица начелника Одељења за комунално стамбене послови и урбанизам,
- Ивана Живић, шефица Канцеларије за локални економски развој.

Јавном скупу су присуствовале и 2 представнице сектора образовања, 4 одборника Скупштине града, 1 представник установе културе, 16 представника грађана и представници 4 медијске куће.

Јавној расправи је присуствовало 20 грађанки и 26 грађана.

Скуп је отворио градоначелник, Бошко Ничић и представио Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину. Напоменуо је да је буџет рађен по методологији коју доставља Министарство финансија, односно да постоје јасне процедуре и да нема великих могућности за одступања, осим у делу капиталних инвестиција. Комисија за капиталне инвестиције је разматрала предлоге и издвојени су пројекти који су прошли техничку проверу, односно пројекти који нису прошли техничку проверу и треба да се дораде. Поједини пројекти нису одмах уврштени у буџет и имају статус планираних пројеката, јер се за њихово спровођење очекују средства са других нивоа и институција, па ће сходно томе бити уврштени у буџет када стигну средства. Градоначелник је напоменуо да је Град потписао уговор на близу 2.200.000 еура за уређење улица. Такође, у току је процедура за избор јавно приватног партнера за сређивање саобраћајница, пре свега у селима и руралним деловима града. Вредност пројекта је око 2.500.000.000 динара, реализација пројекта ће трајати три године, док ће отплата бити уговорена на 10-15 година.

Градоначелник је обавестио присутне да се очекује и завршетак пројектне документације за два моста, један пешачки, код Електродистрибуције и један колски који ће повезивати насеља Подлив и Котлујевац. По завршетку пројектне документације може се конкурисати за средства за реализацију ова два пројекта, након чега ће се знати и извор финансирања, па се могу планирати буџетом.

Начелница Одељења за финансије је додала да је према чл. 4. Нацрта Одлуке о буџету планирано 5 капиталних пројеката, а да је један пројекат „Парк императота“ планиран као стандардни јер се из средстава донација ради само пројектно-техничка документација. Након израде документације знаће се вредност инвестиције капиталног пројекта и пројекат ће моћи да се уврсти у буџет у делу капиталних издатака.

Градоначелник је позвао присутне да поставе питања и изнесу своје предлоге

и сугестије.

Јавила се грађанка која је поставила питање: „Када ће се решити смештај за породице којима су изгореле куће у пожару за време олује“?

Одговор на предлог дао је градоначелник Бошко Ничић рекавши: „То можете да питате на неком другом састанку, а не на састанку где се расправља о буџету за 2024. годину“.

У току састанка, један од присутних грађана је почео неауторизовано снимање састанка. Градоначелник је упозорио грађанина да снимање овог састанка није дозвољено грађанима осим званичним медијима и да склони апарат. С обзиром на то да није прекинуто снимање одређена је пауза од сат времена.

Након паузе Градоначелник је још једном упозорио да је неовлашћено снимање састанка од стране грађана, који нису функционери, забрањено.

С обзиром на то да је неовлашћено снимање настављено и поред упозорења и интервенције обезбеђења, јавна расправа је прекинута, са обавештењем да ће се наставити када се стекну услови, а да ће иста бити организована и у неколико села града Зајечара.

Обавештење о наставку јавне расправе о буџету града Зајечара за 2024. годину објављено је на интернет страници града Зајечара, на линку <http://www.zajecar.info/tenderi/1179-obavestenje-o-nastavku-javne-rasprave-o-budzetu-grada-zajecara-za-2024-godinu>.

У складу са најавом са главног скупа са грађанима који је прекинут, дана 17.10.2023. године у 15 часова отворена је расправа о буџету града Зајечара за 2024. годину у селу Шипикову. Расправи је присуствовало шеснаесторо мештана и мештанки Шипикова, Малог Јасеновца, Халова, Великог Јасеновца и Градскова. Испред града Зајечара, састанку су присуствовали:

- Бошко Ничић, градоначелник града Зајечара,
- Сунчица Лалић Стојановић, Милан Станковић, помоћници градоначелника,
- Елена Матковић, чланица Градског већа и
- Валентина Ђуричић, начелница Одељења за финансије Градске управе града Зајечара.

Скуп је отворио градоначелник, Бошко Ничић и представио Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину заједно са информацијама о капиталним улагањима која се очекују. Након уводне речи, позвао је грађане да дају своје предлоге и сугестије.

1. Завиша Михајловић из Градскова, питао је: „Када ће се урадити пут Градсково-Чокоњар-Трнавац?“

Одговор: Градоначелник је одговорио да ће се тај пут радити кроз пројекат јавно приватног партнерства за путеве и да је процедура за избор јавно приватног партнера за сређивање саобраћајница већ започета.

Иницијатива грађана у Шипикову је била да учествују у финансирању сеоских путева како би се санирала што већа дужина путева.

Дана 17.10.2023. године у 17 часова отворена је расправа о Буџету града Зајечара за 2024. годину у селу Дубочане. Расправи је присуствовало двадесет троје мештана и мештанки Дубочана, Салаша, Глоговице, Мале Јасикове и Велике Јасикове.

Представници града:

- Бошко Ничић, градоначелник града Зајечара,
- Сунчица Лалић Стојановић, Милан Станковић, помоћници градоначелника,
- Елена Матковић, чланица Градског већа и
- Валентина Ђуричић, начелница Одељења за финансије Градске управе града Зајечара.

Скуп је отворио градоначелник, Бошко Ничић и представио Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину заједно са информацијама о капиталним улагањима која се очекују. Након уводне речи, позвао је грађане да дају своје предлоге и сугестије.

1. Бранислав Бециа из Дубочана, питао је: „Да ли постоји шанса да се отвори амбуланта у селу?“
Одговор: Градоначелник је одговорио да не, зато што је потписано једно од поглавља приступа Европској унији, на основу кога се постојање амбуланта одређује према броју становника.
2. Небојша Ркуловић из Дубочана, питао је: „Да ли може да се уради пропуст на новоизграђеном путу за Дубочане, поготову према Малој Јасикови?“
Одговор: Градоначелник је одговорио да то треба проверити са ЈП „Путеви Србије“, који су управљачи тог пута.
3. Часлав Новаковић из Дубочана, питао је: „Како решити проблем дивље депоније?“
Одговор: Градоначелник је одговорио да град може да ангажује извођача који ће очистити депонију и да за то постоји позиција у буџету.
4. Саша Златковић из Мале Јасикове, питао је: „С обзиром на то да се веома брзо вози испред школе, да ли може да се постави лежећи полицајац?“
Одговор: Градоначелник је одговорио да се за предметно питање треба обратити управљачу пута ЈКП „Паркирање, пројектовање и надзор“.
5. Слађан Уцановић из Глоговице, питао је: „Како решити проблем Глоговице са нисконапонском мрежом, с обзиром на то да када дува ветар нема струје?“
Одговор: Градоначелник је одговорио да ће се за два дана одржати састанак са директором ЕПС-а у Бору. Присуствоваће председници општина и градоначелници из региона. Инсистираће се на томе да се

проблем реши или да се десетак села врати у надлежност зајечарске Дистрибуције, која су тренутно у надлежности неготинске Дистрибуције, а у циљу бржег решавања проблема.

6. Анита Пипић из Дубочана питала је: „С обзиром на то да се повећао број деце у селу, да ли може за њих да се направи игралиште?“

Одговор: Градоначелник је одговорио да је неопходно да се најпре провери чије је земљиште, да се реше имовински односи па тек онда да се покрене поступак за добијање дозволе за градњу.

Дана 20.10.2023. године у 15 часова отворена је расправа о буџету града Зајечара за 2024. годину у селу Врбица. Расправи је присуствовало двадесет мештана и мештанки Врбице, Селачке и Малог Извора.

Представници града:

- Бошко Ничић, градоначелник града Зајечара,
- Сунчица Лалић Стојановић, помоћница градоначелника,
- Валентина Ђуричић, начелница Одељења за финансије Градске управе града Зајечара.

Скуп је отворио градоначелник, Бошко Ничић и представио Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину заједно са информацијама о капиталним улагањима која се очекују. Након уводне речи, позвао је грађане да дају своје предлоге и сугестије.

1. Митић Драгомир из Малог Извора је питао: „Да ли су средства за месне заједнице остала иста или су повећана за наредну годину? Такође, да ли су повећана средства за улагање у пољопривреду? Интересује ме и да ли ће да крене са радом каменолом?“

Одговор: Градоначелник је дао одговор да што се тиче средстава за пољопривреду, прошле године су остала неискоришћена јер се није јавио довољан број газдинстава за субвенције. Нећемо резервисати средства која не могу да се утроше, а уколико се више газдинстава јави за субвенције, повећаће се средства ребалансом буџета.

Што се тиче каменолома, град Зајечар није одредио услове за рад каменолома, већ Министарство рударства и енергетике. Сем тога, каменолом се налази на државном земљишту, а не приватном. С обзиром на то да Скупштина града није изгласала Одлуку да ради каменолом у Малом Извору, наредних шест месеци неће моћи да се о овоме одлучује на Скупштини града. На овај начин поскупљује цена асфалтирања улица, и путева јер се камен довози са много веће удаљености.

2. Станојевић Миленко из Врбице питао је „Да ли може да се санира школа-макар кров који се урушава?“

Одговор: Градоначелник је дао одговор да се матична школа у Грљану обрати Граду за израду пројекта за санацију школе у Врбици. Након тога

може да се конкурише код надлежног министарства да добијање средстава за санацију школе.

3. Данијела Милтеновић из Врбице питала је да ли село може да добије контејнере за ђубре?

Одговор: Градоначелник је одговорио да ће сакупљање и одлагање отпада бити поверено фирми Еликсир, која ће поставити контејнере и наплаћиваће извожење смећа по броју чланова домаћинства или по површини.

Дана 21.10.2023. године у 13 часова отворена је расправа о буџету града Зајечара за 2024. годину у селу Лубница. Расправи је присуствовало двадесет шесторо мештана и мештанки Лубнице, Планинице, Звездана и Шљивара.

Представници града:

- Бошко Ничић, градоначелник града Зајечара,
- Валентина Ђуричић, начелница Одељења за финансије Градске управе града Зајечара,
- Габријела Ритупер Бегић, шефица буџета.

Скуп је отворио градоначелник, Бошко Ничић и представио Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину заједно са информацијама о капиталним улагањима која се очекују. Након уводне речи, позвао је грађане да дају своје предлоге и сугестије.

1. Далибор Ђорђевић из Шљивара пита: „Да ли ће се средити пут за Шљивар и излаз из Шљивара, јер је уништен приликом изградње гасовода? Такође, постоји идеја да се удруже села Шљивар, Лубница, Николичево и Гамзиград да се направи црква из средстава која би се добила на конкурс од надлежног министарства. Да ли су повећана средства за пољопривреду?“

Одговор: Градоначелник је дао одговор да постоји споразум са извођачем радова „Гастрас“ да врате пут у претходно стање. Обзиром да нису испоштовали договор, Град их је тужио. Послали су одговор да ће на основу снимака да сагледају какво је стање пута. Град је тражио и да се гас врати у Тимочку Крајину јер је то услов за развој привреде (сви инвеститори траже гас).

Што се цркве тиче, министарство не преноси средства Граду, већ се средства преносе директно епархији и Црквени одбор одлучује о изградњи.

Средства за пољопривреду су остала на истом нивоу из разлога што се не пријави довољан број газдинстава. У буџету су остала неискоришћена средства. Ако буде потребе, тј. ако се јави већи број кандидата на конкурс, на ребалансу ће се увећати позиција за пољопривреду.

2. Хиршнер Ружица из Лубнице предлаже: „Волела бих да се организујемо да се среди гробље, то је један од највећих проблема у селу. Такође, пут од војске до продавнице је такав да се прави језеро и не може да се прође.“

Одговор: Градоначелник је дао одговор да је дат налог да се среди пут до гробља, али да само чишћење гробља није у надлежности Града, јер се не наплаћује сахрањивање, већ да морају сами мештани села да се организују.

Што се тиче пута, одговор је да не може сваки засеок да се среди. Решење је да се уради асфалт тамо где може. Већи проблем је клизиште. Разговарано је са надлежнима из „Путева Србије“ да се на пролеће уради потпорни бетонски зид, да се очисте пропусти, односно цеви испод пута.

3. Маја Османовић из Лубнице је питала: „Имамо велики проблем са смећем-да ли могу да се поставе контејнери за одлагање смећа?“

Одговор: Градоначелник је поновио да ће се, кроз јавно приватно партнерство, посао доделити фирми „Еликсир“ која ће сакупљати смеће, возити у Прахово, у спалионицу. Ова фирма ће постављати и контејнере.

4. Влада Јеремић из Лубнице је питао: „Да ли могу да се поставе успоривачи саобраћаја, с обзиром на то да је школа на главном путу, а ту се иначе веома брзо вози?“

Одговор: Градоначелник је дао одговор да се упути допис Савету за безбедност саобраћаја, како би се решио наведени проблем.

5. Љубинка Бађевић из Звездана је питала: „Имамо нову амбуланту а немамо доктора. У селу су већином стари људи. Да ли може да се реши тај проблем?“

Одговор: Градоначелник је одговорио да је то проблем на нивоу целе Србије. Донета је одлука по директиви Европске уније да се мрежа примарне здравствене заштите прави на основу броја становника.

Дана 21.10.2023. године у 15 часова отворена је расправа о буџету града Зајечара за 2024. годину у селу Велики Извор. Расправи је присуствовало двадесет петоро мештана и мештанки Великог Извора, Грљана, Вражогрнца, Рготине и Грлишта.

Представници града:

- Бошко Ничић, градоначелник града Зајечара,
- Валентина Ђуричић, начелница Одељења за финансије Градске управе града Зајечара,
- Габријела Ритупер Бегић, шефица буџета.

Скуп је отворио градоначелник, Бошко Ничић и представио Нацрт одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину заједно са информацијама о капиталним

улагањима која се очекују. Након уводне речи, позвао је грађане да дају своје предлоге и сугестије.

1. Жарковић Драгица из Грљана је питала: „Када ће бити поправљен кров на малој сали у Грљану?“

Одговор: Градоначелник је одговорио да ће се средити, али да процедура траје јер мора да се најпре уради пројектна документација. Градоначелник је сагласан да то треба завршити јер је сала погодна за састанке и друге догађаје.

2. Слободан Илић из Вражогрнца је предложио: „Пут од асфалтне базе до млекаре и железничке станице треба поправити.“

Одговор: Градоначелник је одговорио да тај пут одржава ЈП „Путеви Србије“, и да представници Града не знају који путеви су им приоритет.

У току јавне расправе закључно са 21.10.2023. године није пристигао ни један предлог, путем електронске поште или преко услужног центра Градске управе, односно путем поште, за измену Нацрта Одлуке о буџету града Зајечара за 2024. годину.

Извештај са јавне расправе доставља се Градском већу града Зајечара и биће објављен на званичној интернет страници града Зајечара и на друштвеним мрежама.

IV/06 број 301-1
31.10.2023.године

НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА
ЗА ФИНАНСИЈЕ
Валентина Ђуричић

